

佐伯中央農業協同組合の半期開示情報（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

1 ごあいさつ

組合員ならびに地域のみなさまには、平素よりJA佐伯中央の各種事業活動・事業運営にご支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

JA佐伯中央は、情報開示を通じて経営の健全性・透明性の維持・確保に努めるとともに当JAに対するご理解を一層深めていただくため、「平成29年度上半期ディスクロージャー誌」を作成いたしました。

平成29年度上半期の、業績を簡単にまとめるとともに、JAの事業についてご紹介させていただきます。

現在、「自己改革で創る農と協同の新時代」を主題として、組合員ならびに地域のみなさまとのふれあいを大切に、結びつきをさらに強化できるよう、「農業者の所得増大」「農生産の拡大」「地域の活性化」に直結する分野に、役職員一同重点的に取り組んでいます。

今後とも、地域とのふれあいを大切に、地域に根ざしたJAを目指して、役職員一同みなさまのご要望・ご期待に応えるべく、組合運営に取り組んでまいりますので、なお一層のご理解、ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

平成29年11月

代表理事組合長 忠末 宣伸

2 農業振興活動

○安全・安心な農産物づくりへの取り組み

- 農産物の生産工程管理日誌の記帳推進
- 農薬の安全使用遵守の周知徹底

○担い手、地産地消、食育への取り組み

- 新規農業経営者育成事業への取り組み
- JA産直ふれあい市場の運営
- 小学校バケツ稲作り体験出張授業
- 小学校田植え体験出張授業
- 地元学校給食への食材供給
- 農業塾の実施、栽培講習会・菜園教室の開催
- 担い手訪問活動
- 親と子の野菜スクールの開催
- 朝市・ファーマーズ等直売所への協力
- 地元食材を使用した加工品の製造

3 地域貢献情報

○社会貢献活動（社会的責任）

- 各種募金活動・公益団体等への寄付
- 日本赤十字献血運動への協力
- 健康管理活動への取り組み
- 中学生職場体験学習の受入れ
- あいサポート運動への取り組み
- 助け合い組織コスモス会への活動支援
- 振込め詐欺未然防止活動
- ICカード化による偽造キャッシュカード対策

○地域貢献情報

- 各種無料相談会の定期開催
- 女性部による各種教室開催
- ホームページリニューアルによる情報発信
- 夏休みわんぱくスクールや女性大学の開催
- 地域イベント等への積極的参加による絆を深める支店協同活動
- バレーボール大会やウォーキング大会の開催
- JA佐伯中央コミュニティ誌「さいきちゅうおう」や支店広報誌「支店だより」の発行
- 准組合員・員外向け広報誌「農楽日和」の創刊
- 小・中学生を対象にした、作文・書道・ポスター等コンクールへの参加
- 「子ども見守り隊」活動による、地域防犯体制への参加

○地域からの資金調達の状況

●貯金のキャンペーンとして、県下統一キャンペーン・JA佐伯中央独自キャンペーン等も行って
います。

(単位：百万円)

貯金種類	平成29年9月末	平成29年3月末	増減
要求払貯金	50,641	49,523	1,118
定期貯金	124,105	120,272	3,833
定期積金	4,774	4,736	38
合計	179,521	174,532	4,989

○地域への資金供給の状況

(単位：百万円)

	平成29年9月末
貸出金残高	40,477
うち組合員等	31,898
うち地方公共団体等	5,894
うちその他	2,684

●主に、農業制度資金、住宅ローン、マイカーローン、
教育ローン、カードローン等を扱っています。

○店舗体制

店舗名	住所	電話番号	ATM設置台数
本店	〒738-0034 廿日市市宮内4473-1	0829-39-3232	
廿日市支店	〒738-0013 廿日市市廿日市1丁目8-5	0829-31-1111	1台
廿日市市役所出張所	〒738-8501 廿日市市下平良1丁目11-1	0829-32-3819	1台
平良支店	〒738-0025 廿日市市平良1丁目9-19	0829-32-1249	1台
宮内支店	〒738-0034 廿日市市宮内4473-1	0829-39-3141	1台
廿日市西支店	〒738-0033 廿日市市串戸2丁目15-10	0829-32-0068	1台
広島総合病院出張所	〒738-0042 廿日市市地御前1丁目3-3	0829-36-3632	1台
地御前支店	〒738-0042 廿日市市地御前3丁目4-10	0829-36-0205	
阿品支店	〒738-0054 廿日市市阿品2丁目15-46	0829-36-2006	
宮園支店	〒738-0035 廿日市市宮園3丁目1-2	0829-39-3445	1台
四季が丘支店	〒738-0036 廿日市市四季が丘5丁目13-4	0829-38-2977	1台
深江支店	〒739-0412 廿日市市宮島口西2丁目6-39	0829-56-0209	1台
別府支店	〒739-0471 廿日市市大野698-1	0829-56-0805	
浜支店	〒739-0437 廿日市市大野中央3丁目6-18	0829-55-2223	1台
友和支店	〒738-0203 廿日市市友田408-1	0829-74-1161	1台
津田支店	〒738-0222 廿日市市津田1838-3	0829-72-1151	1台
吉和支店	〒738-0301 廿日市市吉和3435	0829-77-2121	1台
晴海支店	〒739-0622 大竹市晴海1丁目4-16	0827-57-7140	1台
栗谷支店	〒739-0645 大竹市栗谷町小栗林652	0827-56-0002	
大竹支店	〒739-0612 大竹市油見3丁目13-1	0827-52-4295	1台
廿日市経済センター	〒738-0025 廿日市市平良1丁目9-19	0829-32-1200	
大野経済センター	〒739-0437 廿日市市大野中央3丁目6-18	0829-55-2224	
佐伯経済センター	〒738-0203 廿日市市友田408-1	0829-74-1612	
JAグリーン大竹	〒739-0612 大竹市油見3丁目13-1	0827-53-2312	
旅行センター	〒738-0034 廿日市市宮内4473-1	0829-39-8811	
ローンセンター	〒738-0034 廿日市市宮内4473-1	0829-39-4939	
訪問介護事業所	〒738-0034 廿日市市宮内4473-1	0829-39-3161	
居宅介護支援事業所	〒738-0034 廿日市市宮内4473-1	0829-39-3161	
JA産直ふれあい市場	〒738-0042 廿日市市地御前1丁目3-15	0829-36-2831	
店舗外ATM設置店	マルシヨク上平良店 廿日市市上平良172-3		1台

4 金融再生法開示債権（単体）

（単位：百万円）

債権区分 注)	平成29年9月末	平成29年3月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	466	489	△ 23
危険債権	1,817	1,836	△ 19
要管理債権	—	—	—
正常債権	38,266	38,774	△ 508
合計	40,550	41,100	△ 550

注) 債権区分

- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
- 「危険債権」とは、経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本利息の回収ができない可能性の高い債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
- 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞貸出債権および条件緩和貸出債権であり、貸出金のみを対象としています。
- 「正常債権」とは、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、要管理債権以外の債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
- 「信用事業に係る総与信」とは、貸出金、貸付有価証券、債務保証見返、信用未收利息、信用仮払金をいいます。

5 単体自己資本比率（国内基準適用）

平成29年9月末（見込み）	平成29年3月末
13.41%	13.40%

注) 平成19年3月末より、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年3月28日金融庁・農林水産省公示第2号）の規定に基づいて自己資本比率を算出しています。

6 主要勘定の状況

（単位：百万円）

	平成29年9月末	平成29年3月末	平成28年9月末
貯金	179,521	174,532	166,991
貸出金	40,477	41,071	43,695
預け金	132,777	123,474	115,188
有価証券	8,099	11,637	9,925

注) 有価証券については、金融商品会計基準適用後の帳簿価額を記載しています。

7 有価証券等時価情報

（単位：百万円）

	平成29年9月末			平成29年3月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	2,298	2,728	429	2,298	2,721	422
その他	5,299	5,800	501	8,799	9,338	539
合計	7,597	8,528	930	11,097	12,060	962

注1) 9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。

注2) 「取得価額」は、満期保有目的有価証券およびその他目的有価証券については償却原価法適用後、減損処理適用後の帳簿価額を記載しています。

8 財務諸表

貸借対照表

平成29年9月30日現在 (単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
(資産の部)			(負債の部)		
1. 信用事業資産		181,221,225	1. 信用事業負債		180,316,334
(1) 現金	522,931		(1) 貯金	179,521,651	
(2) 預金	132,777,838		(2) 借入金	33,419	
(3) 有価証券	8,099,177		(3) その他の信用事業負債	761,263	
(4) 貸出金	40,477,074		2. 共済事業負債		743,929
(5) その他の信用事業資産	581,586		(1) 共済借入金	151,171	
(6) 貸倒引当金	△ 1,237,382		(2) 共済資金	432,513	
2. 共済事業資産		152,342	(3) その他の共済事業負債	160,243	
(1) 共済貸付金	151,171		3. 経済事業負債		62,876
(2) 共済未収利息	1,436		(1) 経済事業未払金	58,700	
(3) その他の共済事業資産	247		(2) 経済受託債務	336	
(4) 貸倒引当金	△ 513		(3) その他の経済事業負債	3,839	
3. 経済事業資産		218,238	4. 雑負債		213,012
(1) 経済事業未収金	42,032		5. 諸引当金		474,354
(2) 経済受託債権	4,095		6. 繰延税金負債		11,756
(3) 棚卸資産	84,159		7. 再評価に係る繰延税金負債		425,041
(4) リース債権	85,939		負債の部合計		182,247,304
(5) その他の経済事業資産	3,065		(純資産の部)		
(6) 貸倒引当金	△ 1,054		1. 組合員資本		6,629,023
4. 雑資産		150,600	(1) 出資金	1,276,078	
5. 固定資産		3,379,051	(2) 資本準備金	79	
(1) 有形固定資産	3,371,253		(3) 利益剰余金	5,352,866	
(2) 無形固定資産	7,798		(4) 処分未済持分	-	
6. 外部出資		5,208,911	2. 評価・換算差額等		1,454,042
7. 繰延税金資産		-	純資産の部合計		8,083,065
資産の部合計		190,330,370	負債及び純資産の部合計		190,330,370

損益計算書

平成29年4月1日～平成29年9月30日 (単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
1. 事業総利益		1,156,142	(15) 指導事業収入	1,619	
(1) 信用事業収益	1,055,810		(16) 指導事業支出	13,590	
(2) 信用事業費用	239,374		指導事業収支差額		△ 11,971
信用事業総利益		816,435	2. 事業管理費		959,498
(3) 共済事業収益	281,419		(1) 人件費	688,120	
(4) 共済事業費用	7,668		(2) 業務費	114,716	
共済事業総利益		273,751	(3) 諸税負担金	39,530	
(5) 購買事業収益	345,050		(4) 施設費	104,019	
(6) 購買事業費用	300,809		(5) その他の事業管理費	13,112	
購買事業総利益		44,241	事業利益		196,644
(7) 販売事業収益	17,167		3. 事業外収益		29,054
(8) 販売事業費用	4,867		4. 事業外費用		269
販売事業総利益		12,300	経常利益		225,429
(9) 利用事業収益	30,713		5. 特別利益		459
(10) 利用事業費用	23,591		6. 特別損失		459
利用事業総利益		7,121	税引前当期利益		225,429
(11) 介護事業収益	20,555		7. 法人税、住民税及び事業税		80,169
(12) 介護事業費用	13,460		8. 法人税等調整額		△ 2
介護事業総利益		7,094	当期剰余金		145,263
(13) その他の事業収益	36,625		前期繰越剰余金		189,999
(14) その他の事業費用	29,456		任意積立金取崩額		-
その他の事業総利益		7,168	土地再評価差額金取崩額		-
			当期未処分剰余金		335,262

*単位以下を切り捨てて記載しておりますので、合計欄について各記載項目の合計と一致しない所があります。